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این روزها اصطلاح اسکم)scam( بیشتر از گذشته 
شنیده و خوانده می‌شود. درواقع، اسکم وجه 
جهنمی تکنولوژی رمزارزها محسوب می‌شود، 
نوعی کلاهبرداری در پوشش رمزارزهایی که 
وجود ندارند. این روزها ماجرای پرونده توکن 
جعلی کینگ مانی و بازداشت عوامل آن داغ 
است. پرونده‌های مختلفی اما درباره این نوع 

کلاهبرداری‌ها اکنون وجود دارد.
 کلاهبرداران در کشور افراد ناآگاه را با وعده و 
وعید و اصطلاحا رویافروشی به دام انداخته‌اند. 
هر نوع تکنولوژی با وجود مزایای متنوع می‌تواند 
مخاطراتی هم به همراه داشته باشد. تکنولوژی 
رمزارزها هم از این موضوع مستثنا نیست و در 
عین حال که می‌تواند به تولید ثروت برای افراد 
و کشور منتهی شود، اما امکان نابودی سرمایه 
مردم هم دور از ذهن نیست. درواقع، اکنون یک 
فرد می‌تواند به راحتی یک توکن را تولید و آن را 
با روش‌های مختلف به مردم بفروشد. سایت‌هایی 
هم برای کلاهبرداری راه‌اندازی می‌شوند. حتی 
بعضی از این سایت‌ها کیف پول‌های جعلی 
طراحی و مردم را قانع می‌کنند که دارایی خود 
را در آنها نگهداری کنند و این در حالی است که 
اطلاعات کیف پول در اختیار طراح قرار دارد. امید 
علوی، رئیس هیأت مدیره انجمن فناوران بلوک 
ایران)انجمن بلاکچین( در گفت‌وگو با همشهری 
انواع اسکم و روش‌های شناسایی آنها را توضیح 

داده است.

پانزی؛ کلاهبرداری با رویای سود نجومی
رئیس هیأت مدیره انجمن بلاکچین، اسکم 
در حوزه فین تک و رمزارزها در کل، به‌معنای 
کلاهبرداری می‌داند و می‌گوید: »هرگونه 
کلاهبرداری مانند پامپ و دامپ، ولت بدون 
امنیت، توکن‌های بدون پشتوانه، جذب 
سرمایه بدون حساب و کتاب اشکالی از اسکم 
و کلاهبرداری در حوزه رمزارزها محسوب 

می‌شوند.« 
اميد علوی با اشاره به اینکه در این شیوه، 
کلاهبردار با طراحی یک کسب‌وکار، یک ایده 
یا یک شرکت به مردم می‌گوید سرمایه‌گذاری 
کنند و سپس سود خود را دریافت کنند، ادامه 
می‌دهد: »هیچ‌ کسب‌وکار درستی پشت این 
ایده‌ها وجود ندارد و از ابتدا، هدف دریافت پول 
مردم با برانگیختن طمع مردم است. سپس 
کلاهبردار با بخشی از پول‌هایی که جذب 
کرده، به سرمایه‌گذاران سود می‌دهد. به این 
ترتیب طمع افراد بیشتر می‌شود و سیستمی 
که کلاهبردار طراحی کرده ادامه می‌یابد و آن را 

اشاعه می‌دهد.«
به‌گفته او »اما پس از یک بازه 9ماهه تا 3ساله 
که بستگی به رشد این ایده کلاهبرداری دارد، 
سیستم اشباع می‌شود و کلاهبرداران به بهانه‌های 
مختلف به سرمایه‌گذاران خدمات نمی‌دهند و 
اقدام به بستن سایت و راه‌های ارتباطی می‌کنند 

که درواقع پول مردم از بین می‌رود«.

رئیس هیأت مدیره انجمن بلاکچین با اشاره به 
اینکه این شیوه را پیش از این در سیستم‌های 
هرمی مانند گلدکوئست دیده‌ایم، چنین اتفاقی را 
در رمزارزها هم ممکن می‌داند و از مواردی چون 

کوین‌هش و آی‌ماینر نام می‌برد.
این پروژه‌ها به اسم کلودماینینگ سرمایه مردم 
را جذب کرده‌اند و از همان سرمایه به مردم سود 
داده‌اند. در ابتدا این سود پرداخت شده و مردم 
تصور کرده‌اند که شرکت در حال کار کردن است. 
بنابراین یا سرمایه‌گذاری بیشتری کرده‌اند یا 
اطرافیان را ترغیب به سرمایه‌گذاری کرده‌اند.  
به‌گفته علوی »همچنین این شرکت‌ها برای 
تقویت طمع مردم به ازای اضافه کردن هر فرد، 

پورسانت هم داده‌اند«.

توکن‌های بدون پشتوانه
رئیس هیأت مدیره انجمن بلاکچین شکل دیگر 
کلاهبرداری در حوزه رمزارزها را توکن‌های بدون 
پشتوانه می‌داند که به‌خاطر نبود قوانین شفاف و 
نظارت‌های درست در کشور، بازار داغی دارند. 
علوی با اشاره به اینکه یک نفر می‌تواند در عرض 
نیم ساعت، توکنی به تعداد یک میلیارد تولید 
کند و آن را به مردم بفروشد، لازمه این کار را یک 
سیستم مارکتینگ خوب می‌داند که به مردم القا 

کند که این توکن قرار است رشد کند.
او در توضیح شکل‌گیری چنین کلاهبرداری 
می‌گوید: »تولیدکننده چنین توکنی به‌عنوان 
خریدار و با اکانت‌های مختلف، در یک مدت 
زمان مشخص قیمت‌های بالا برای توکن درنظر 
می‌گیرد و خرید می‌کند. به این ترتیب قیمت 
توکن بالا می‌رود و مردم شروع به خرید آن 
می‌کنند و در نتیجه یک گردش کاذب ایجاد 

می‌شود.« 

به‌گفته او »نمونه این توکن‌ها توکنی به نام 
بی‌آرجی است که از همین روش استفاده کرده 
و نتیجه هم از دست رفتن دارایی‌های مردم 

بوده است«.

سایت‌ها و ولت‌های نامطمئن
سایت‌های کلاهبرداری هم که به‌عنوان مثال، 

کیف پول دیجیتال ارائه می‌دهند هم هستند.
رئیس هیأت مدیره انجمن بلاکچین با اشاره به 
اینکه وقتی یک نفر روی یک سایت به‌صورت 
آنلاین یک ولت ایجاد می‌کند، این سایت کلید 
خصوصی صاحب ولت را تولید می‌کند، ادامه 
می‌دهد: »این سایت می‌تواند یک نسخه از این 
کلید خصوصی را داشته باشد و به دارایی افراد 

دسترسی یابد.« 

سبدگردانی به نام رمزارز
سبدگردانی و جذب سرمایه هم از اشکال 
کلاهبرداری است که امروز موضوعی بسیار داغ 

محسوب می‌شود.
علوي درباره این شیوه می‌گوید: »افرادی با این 
بهانه که با سرمایه مردم معامله و آنها را در جذب 
درآمد سهیم می‌کنند، اقدام به جذب سرمایه 
می‌کنند. درحالی‌که موضوع سبدگردانی و جذب 
سرمایه نیاز به مجوزها و قوانین خاصی دارد که 
در کشور ما در حوزه رمزارزها هنوز وجود ندارد.« 
علوی تأکید می‌کند که »طبق قانون به جز بانک 
مرکزی و بانک‌های دیگر، هیچ فرد یا کسب‌وکاری 

نمی‌تواند سود ثابت را تضمین کند«.

مردم چه کنند؟
رئیس هیأت مدیره انجمن بلاکچین به مردم 
پیشنهاد می‌کند که در این حوزه حتما مطالعه 

و تحقیق کنند. علوی همچنین به مردم توصیه 
می‌کند که قبل از هر اقدامی در این حوزه چند 

سؤال از خود بپرسند.
او نخستین سؤال را اینگونه مطرح می‌کند. 
»اگر فرد یا کسب‌وکاری می‌تواند چنین سود 
بالایی بدهد، چرا خودش از آن بهره نمی‌برد 
و می‌خواهد به »من« بدهد؟« علوی در این 
مورد توضیح می‌دهد که »اگر کسی یک روبات 
تریدر)معامله‌گر( دارد که مثا روزی 3درصد 
سود می‌دهد، چرا این فرد خودرو و خانه خود را 
نمی‌فروشد تا از این روبات استفاده کند؟ درواقع 
مردم باید از خود بپرسند که چرا این فرد تا این 
حد خیرخواه است که چنین روباتی را در اختیار 

دیگران قرار می‌دهد؟«
رئیس هیأت مدیره انجمن در مورد سؤالات 
دیگری که مردم باید از خود بپرسند، می‌گوید: 
»در مورد پروژه‌ها می‌توان سؤال کرد که این 
پروژه جدید چه تفاوتی با پروژه‌های دیگر دارد؟ 
یا اگر در کسب‌وکاری قرار است از بلاکچین 
استفاده شود و یک توکن خلق شود، این 
کسب‌وکار و حوزه نیازی به بلاکچین دارد یا نه؟ 
آیا استفاده از بلاکچین در این حوزه اصلا صرفه 
اقتصادی دارد؟« بنابراین اگر مردم این سؤال‌ها 
را از خود بپرسند تا میزان زیادی وارد پروژه‌های 

اسکم نمی‌شوند.
او همچنین از مردم می‌خواهد که به کسانی 
که وعده سود ثابت می‌دهند یا اصطلاحا 
»آرزوفروشی« می‌کنند، اعتماد نکنند. علوی بر 
این نکته تأکید می‌کند که »اگر مردم مشاهده 
کردند که یک اینفلوئنسر یا آموزش‌دهنده‌ای در 
تبلیغات خود، خودرو، خانه و ویلا و سبک زندگی 
لوکسی را نمایش می‌دهد، بدانند که این فرد 

جیب آنها را هدف قرار داده است«.

به نام رمز ارزها؛ به کام کلاهبردارها
این روزها کلاهبرداری با سوءاستفاده از نام رمزارزها و با ساخت توکن‌های جعلی بسیار باب شده و افراد زیادی به همین‌خاطر 

پول‌شان را از دست می‌دهند 

عمادالدین قاسمی‌پناهرمزارز
روزنامه‌نگار

واکسن‌‌های ویژه اومیکرون شاید 
پاییز بیایند

میزان سرایت پذیری سویه اومیکرون کووید-19 و دور زدن 
ایمنی حاصل از واکسن و عفونت طبیعی، دانشمندان را وادار 
کرده تا به فکر راه چاره‌ای برای ماندگاری بیشتر آنتی‌بادی‌ها 
از ابتلا به این سویه و زیرسویه‌های شایع آن باشند. به این 
منظور برخی از شرکت‌های بزرگ سازنده واکسن مانند فایزر، 
مدرنا و سینوفارم در حال سپری کردن کارآزمایی‌های بالینی 
برای رسیدن به یک واکسن ویژه اومیکرون و زیرسویه‌های 

آن هستند.

چینی‌ها به‌دنبال واکسن ویژه
چین به‌عنوان منبع اولیه شیوع کووید-19، از ابتدای 
همه‌گیری برای ساخت واکسن علیه این بیماری تلاش 
زیادی داشت. در نهایت 2 واکسن با نام‌های تجاری سینوفارم 
و سینووک از این کشور به سایر کشورها به‌ویژه کشورهای در 
حال توسعه صادر شد. اما حالا با موج‌های پیاپی ابتلا به‌سویه 
مسری‌تر اومیکرون و زیرسویه‌های آن، این 2 سازنده واکسن 
در حال تلاش برای ساخت واکسنی برای هدف قرار دادن این 
سویه هستند. تکنولوژی به‌کار رفته در واکسن‌های اصلی 
سینوفارم و سینووک بر پایه پلتفرم سنتی ویروس غیرفعال 
است. به‌گفته شرکت‌های سینوفارم و سینووک، واکسنی که 
قرار است مشخصا برای مبارزه با اومیکرون ساخته شود نیز 
بر همین مبنا پیش خواهد رفت. این 2 واکسن برای انجام 
کارآزمایی واکسن اومیکرون در هنگ کنگ، تأییدیه گرفته‌اند.

به‌گفته واحد گروه بیوتکنولوژی ملی چین، واکسن‌های 
سینوفارم به‌عنوان تقویت‌کننده در بزرگسالانی که 2 یا 3 
دوز واکسن کووید-۱۹ را دریافت کرده‌اند، آزمایش خواهد 
شد. البته هنوز مشخص نیست چه تعداد شرکت‌کننده در 
کارآزمایی محصولات سینوفارم شرکت می‌کنند. شرکت 
سینووک نیز گفته است، مطالعاتش را روی توسعه واکسن 

فعلی خود در برابر سویه‌های منتشر شده پیش خواهد برد.

یک مطالعه نشان داده است که دوز چهارم واکسن سینوفارم، 
در فاصله زمانی 6ماه پس از تزریق سومین دوز به‌عنوان 
تقویت‌کننده 2دوز اولیه واکسن کووید-19، نتوانسته به‌طور 
قابل توجهی سطح آنتی‌بادی علیه اومیکرون را افزایش دهد. 
درحالی‌که اگر تزریق دوز چهارم با فاصله زمانی کمتری از 
دوز سوم انجام شود، سطح آنتی‌بادی‌ها در همان سطح بالا 
حفظ می‌شود. محققان می‌گویند که واکسن ویژه اومیکرون، 

جایگزین بهتری به نسبت تقویت کننده‌های آینده است.

فایزر تا پاییز می‌آید
شرکت بزرگ دارویی فایزر و شریک آلمانی‌اش بیوان تک در 
پاییز یک واکسن تقویت‌کننده عرضه خواهند کرد که به‌طور 
خاص سویه اومیکرون و زیرسویه‌های آن را هدف قرار می‌دهد. 
آلبرت بورلا، مدیرعامل این شرکت گفت: رسیدن این واکسن 
به پاییز امسال فعلا یک امکان است و قطعیتی وجود ندارد. ما 
در حال جمع‌آوری داده‌ها هستیم و تا جایی که می‌دانم شرکت 

مدرنا نیز مانند ما روی این قضیه کار می‌کند.
به‌گفته بورلا، ساخت واکسنی که مشخصا اومیکرون را هدف 
قرار دهد کار ساده‌ای است اما از نظر علمی و تکنیکی ساخت 
واکسنی که تمام سویه‌ها را هدف بگیرد کار بسیار سختی 
است. بورلا ادعا کرد به محض به‌دست آمدن داده‌های کافی، 

این شرکت داده‌ها را به سازمان غذا و دارو ارسال می‌کند.
اوایل امسال، آنتونی فائوچی، مشاور کاخ سفید در امور پزشکی، 
تصمیم فایزر برای شروع کارآزمایی بالینی روی واکسن 
کووید-19 با هدف اومیکرون را یک حرکت معقول خواند. 
ماه گذشته نیز استفان هاگ، مدیرعامل شرکت داروسازی 
مدرنا گفت: یک رویکرد ترکیبی که می‌توانم آن‌را 2ظرفیتی 
بنامم، می‌تواند محافظت ماندگارتری در برابر سویه‌های جدید 
کووید-19 ارائه کند. ما بر این باوریم که حالا وقت به روز کردن 
واکسن‌ها در برابر جهش‌هایی است که در حال انتشار هستند تا 
میزان ایمنی و ماندگاری ایمنی واکسن‌ها را در برابر سویه‌های 

نگران‌کننده افزایش دهیم.
تلاش برای توسعه تقویت‌کننده‌های مخصوص اومیکرون، 
زمانی سرعت گرفته که زیرسویه BA.2 اومیکرون، جهان 

را فرا گرفت.
سویه BA.2 حالا با درصد بالایی از مبتلایان، به‌سویه غالب در 
اغلب کشورها ازجمله آمریکا تبدیل شده است. هفته گذشته 
نیز نیویورک بروز دو زیرسویه دیگر از BA.2 را با نام‌های 
BA.2.12 و BA.2.12.1 گزارش کرد که به‌نظر می‌رسد 23 

تا 27درصد به نسبت BA.2 مسری‌تر است.
در نیویورک موج جدیدی از ابتلا در بخش مرکزی ایالت رخ 
داد که به اعتقاد مقامات بهداشتی به واسطه انتشار و چرخش 
دو زیرسویه جدید بوده است. با این حال متخصصان می‌گویند 
اگرچه این سویه‌ها در سرایت سرعت بیشتری دارند اما 
شواهدی مبنی بر افزایش شدت بیماری و بستری و مرگ‌ومیر 
نیست. به‌گفته متخصصان، همچنان تنها سلاح برای مبارزه 
با سویه‌های جدید ویروس، واکسینه شدن کامل و تزریق دوز 

سوم و حتی چهارم است.
به تازگی سازمان غذا و داروی آمریکا به تزریق دومین دوز 
واکسن تقویت کننده کووید-19 ساخت شرکت های فایزر 
و مدرنا، مجوز داد. این تاییدیه شامل افراد بالای 50 سال 
 و همچنین افراد بالای 12 سال دچار نقص سیستم ایمنی
می شود. دکتر روشل والنسکی، مدیر مرکز کنترل و پیشگیری 
از بیماری های آمریکا می‌گوید دوز دوم تقویت کننده به طور 
خاص برای افراد 65 سال به بالا و افراد بالای 50 سال با بیماری 
زمینه ای تجویز می شود که در معرض خطر ابتلا به کووید-19 

وخیم هستند.

عیسی زارع‌پور
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 

دولت وعده‌ای مبنی بر تامین حداقل 
استاندارد اینترنت مصرفی جامعه 
را به مردم داده بود که در این زمینه 
برنامه‌ریزی‌هایی برای تامین این حداقل 
اینترنت به‌صورت رایگان یا با نصف قیمت 
انجام شده است. قرار نیست که اپراتورها 
با افزایش قیمت، فقط سود خود را ببرند.

صادق عباسی شاهکوه
رئیس سازمان تنظیم مقررات و 

ارتباطات رادیویی 
2 سال اخیر)اپراتورها( حاشیه  در 
سودشان بسیار پایین آمده است، 
اما همچنان سودآور بوده‌ و از میزان 
سرمایه‌گذاری خود کم کرده‌اند. ما 
توجیهات آنها را پذیرفته‌ایم و هنوز 
هم خواسته‌های دیگری دارند که باید 
روی آنها کار کنیم و امیدواریم نیازی به 

افزایش تعرفه نباشد.

ایلان ماسک 
مدیرعامل تسلا موتورز و اسپیس ایکس
من حتی هم‌اکنون خانه‌ای هم ندارم و 
به‌معنای واقعی کلمه در خانه دوستانم 
می‌مانم. اگر به خلیج سان‌فرانسیسکو 
)Bay Area(، جایی که اکثر مهندسان 
تســ ادر آن قرار دارند سفر کنم، در 
اتاق‌های اضافه خانه دوستانم می‌مانم 

و میان آنها می‌چرخم.

ورود ایران به بازار 
دیتاسنترهای ابری اروپا 

یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی توانسته با 
انطباق کامل خود با قوانین حفاظت اطلاعات 
اتحادیه اروپا)GDPR( وارد بازار اروپا و 
آمریکای شمالی برای ارائه سرویس‌های ابری 

خود شود.
به گزارش همشهری، پیش از این، تمرکز 
این شرکت خدمات ابری بر سرویس‌دهی 
به کشورهای در حال توسعه بوده اما اکنون 
با سازگاری پیدا کردن با GDPR، اروپا 
و آمریکای شمالی هم به کشورهای تحت 

پوشش این شرکت اضافه می‌شوند.
دیتاسنتر ابری، یکی از دستاوردهای رایانش 
ابری در دهه اخیر است که توانسته مزایای 
بسیاری برای سازمان‌ها و شرکت‌ها ایجاد 

کند.
یک دیتاسنتر ابری از اتصال چند دیتاسنتر در 
مکان‌های جغرافیایی مختلف تشکیل شده و 
به همین دلیل است که امنیت اطلاعات، حتی 
در بدترین شرایط، مانند قطعی برق، مشکلات 
سخت‌افزاری و حتی بلاهای طبیعی تضمین 
شده است. این شرکت دانش‌بنیان برای ارائه 
سرویس به‌صورت جهانی با هزینه بسیار کمتر 
نسبت به رقبای بین‌المللی ده‌ها پاپ سایت در 

نقاط مختلف جهان ایجاد کرده است.

نقل‌قول‌خبر

فناوری

زهرا خلجی؛ روزنامه‌نگاردانش

پرتاب ماهواره جاسوسی آمریکا توسط اسپیس ایکس

اسپیس‌ایکس یک ماهواره 
جاسوسی را برای اداره شناسایی 
ملی ایالات متحده )NRO( به 

فضا پرتاب کرد.
به‌گزارش اسپیس، موشک فالکون ۹ 
اسپیس‌ایکس با فضاپیمای NROL-85 از 
پایگاه نیروی فضایی واندنبرگ در کالیفرنیا 
برای رساندن این ماهواره جاسوسی به مدار 
زمین پرتاب شد.  حدود ۸دقیقه پس از پرتاب 
مرحله یک موشک فالکون۹ به زمین بازگشت تا 
برای استفاده مجدد آماده شود. اسپیس ایکس 
از چند سال قبل با عملیاتی کردن موشک‌های 
با قابلیت استفاده مجدد هزینه پرتاب‌ ماهواره را 
به‌شدت کاهش داد. NRO از مجموعه وزارت 
دفاع آمریکا، ناوگان ماهواره‌های جاسوسی این 
کشور را اداره می‌کند. فعالیت‌ها و محموله‌های 
بیشتر این فضاپیماها طبقه‌بندی شده است و 
NROL-85 نیز از این قاعده مستثنی نیست. 
به همین دلیل اطلاعات بیشتری درخصوص آن 
منتشر نمی‌شود. اسپیس‌ایکس به‌دلیل ماهیت 
محرمانه این ماموریت، پخش مستقیم این 

پرتاب را درست پس از فرود مرحله اول موشک 
فالکون۹ به درخواست NRO پایان داد.

این پرتاب، چهاردهمین پرتاب اسپیس‌ایکس در 
سال۲۰۲۲ و دومین پرتاب آن در کمتر از یک 
هفته اخیر بود. این شرکت در تاریخ ۸ آوریل، 
با یک موشک فالکون ۹ و کپسول دراگون، 
ماموریت Ax-2 را که نخستین مأموریت 
سرنشین‌دار کاملا خصوصی به ایستگاه فضایی 

بین‌المللی بود، به فضا برد.
همچنین به‌زودی پرتاب‌های بیشتری از سوی 
اسپیس ایکس انجام خواهد شد. یک موشک 
فالکون۹ قرار است در تاریخ ۲۱آوریل، دسته 
بزرگی از ماهواره‌های اینترنتی استارلینک را از 
ایستگاه نیروی فضایی کیپ کاناورال در فلوریدا 
به فضا پرتاب کند. همچنین در تاریخ ۲۳ آوریل، 
ماموریت کرو-۴ برای ناسا پرتاب خواهد شد و 
4 فضانورد برای اقامت طولانی مدت به ایستگاه 
فضایی بین‌المللی می‌روند. کرو-۴ از مرکز 
فضایی کندی ناسا که در مجاورت ایستگاه 
نیروی فضایی کیپ کاناورال است، پرتاب 

خواهد شد.

فضا


